
O B S A H

Vánoční poselství magistra řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Dominikánská teologická dílna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Z Akt provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Laická sdružení sv. Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Růžence z Palestiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Návštěva z Irska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Vzpomínka na otce Pavla Škrabala OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Sv. Ludvík Maria Grignion z Montfortu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie

Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332

Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného je
215 Kč.

Uzávěrka dalšího čísla: 20. 1. 2005



JUBILEJNÍ ROK 100. VÝROČÍ OBNOVENÍ
ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ PROVINCIE

8. prosince 2004
slavnostní zahájení jubilea provincie v Olomouci
u příležitosti oslav 150. výročí vyhlášení dogmatu

o Neposkvrněném početí P. Marie papežem Bl. Piem IX.

9. - 16. března 2005
magisterská vizitace České dominikánské provincie 

8. - 9. dubna 2005
historické sympozium v dominikánském klášteře Praze

7. května 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie

k Panně Marii do Uherského Brodu 

21. května 2005
liturgická památka bl. Hyacinta M. Cormiera O.P.,

obnovitele České dominikánské provincie;
10. výročí svatořečení Zdislavy 

24. května 2005
setkání Konference vyšších řeholních představených
v dominikánském klášteře v Jablonném v Podještědí 

28. května 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie
ke sv. Zdislavě v Jablonném v Podještědí

5. - 11. září 2005
evropské setkání představených dominikánských mnišek v Praze

14. září 2005 – Svátek Povýšení sv. Kříže
100. výročí obnovení České dominikánské provincie 

12. - 17. září 2005
jubilejní pouť České dominikánské provincie do Říma

ke hrobu bl. Hyacinta M. Cormiera O.P.,
obnovitele České dominikánské provincie 

28. září 2005
slavnost sv. Václava, patrona České dominikánské provincie 

26. listopadu 2005
setkání české dominikánské rodiny v Hradci Králové

a ukončení oslav jubilea 

Více bližších informací na www.op.cz 

2 v VÁNOČNÍ POSELSTVÍ MAGISTRA ŘÁDU

VÁNOČNÍ POSELSTVÍ MAGISTRA ŘÁDU

Milí bratři a sestry,

během pár dní se znovu vydám na cesty, které povedou do několika
komunit. Ještě předtím bych vám však na počátku adventu těmito řádky rád
popřál všechno nejlepší k Vánocům a nový rok plný pravdy, dobra a krásy
pocházejících od Boha!

Na konci listopadu proběhlo plenární zasedání Generální rady, s dalšími
cca 35 dominikány, jak sestrami tak bratry, jsem se zúčastnil prvního
Kongresu o zasvěceném životě, organizovaného Unií generálních předsta-
vených mužských a ženských řeholí. Kongres byl nazván „Nadšení pro Krista,
nadšení pro lidskost“. Jedním z hlavních řečníků byl náš milý bratr Timothy
Radcliffe.

Naše úvahy osvětlovaly a naši práci během příprav, vypracovávání
dokumentů a během jednání inspirovaly dva úryvky evangelia: Podobenství
o milosrdném Samaritánovi (Lukáš 10) a Rozmluva se samařskou ženou (Jan 4).

V obou případech – v podobenství i rozmluvě – nás Ježíš vyzývá, abychom
ho hledali na cestě z Jeruzaléma do Jericha, u studny v blízkosti Sycharu.

Zákoník, který chtěl ospravedlnit svou předchozí otázku („Mistře, co mám
dělat, abych měl podíl na věčném životě?“), se Ježíše znovu zeptal: „A kdo je
můj bližní?“ Tato pochybnost vychází z Mojžíšova zákona. Po té, co mu
vypráví krásné podobenství o milosrdném Samaritánovi, zakončuje toto Ježíš
také otázkou: „Kdo z těch tří, myslíš, byl bližním tomu, který upadl mezi
lupiče?“… Všichni známe zákoníkovu odpověď. Nakonec Ježíš na právnické
dohady odpovídá tím, že praví: „Jdi a jednej také tak.“

Samařská žena šla načerpat vodu; a potkává Mistra, který žízní… Mezi
nimi se pak rozehraje jeden z nejkrásnějších dialogů evangelia. Všichni víme,
jak skončí. Žena tam zanechá svůj džbán a rychle odchází do města hlásat
Krista.

Zákoník zná velmi dobře spletitost práva, ale neví, co má dělat. Žena, tak
neomylná ve svých denních činnostech, náhle chápe, co má říkat, co má hlásat
… a stává se kazatelkou zvěstující svým spoluobčanům, že potkala Krista.



VÁNOČNÍ POSELSTVÍ MAGISTRA ŘÁDU v 3 4 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

„Mnoho Samařanů z onoho města v něho uvěřilo pro slovo té ženy, která PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2005 (a 2004!)
svědčila …“ 

Setkání na cestě a u studny nás překvapují. Když slavíme Vánoce,
evangelium nás přímo vybízí, abychom se vydali na cestu. Znovu se setkáváme
s pastýři a pátrajícími mudrci od východu. Vypravili se na cestu. Navzájem se
povzbuzovali: „Pojďme až do Betléma…“ Ptali se: „Kde je ten právě
narozený král Židů?“

Jdouce ve stopách sv. Dominika, s nadšením pro Boha a muže a ženy
oněch dob, ho obvykle potkáváme na cestách a myslíme na něj v hostincích.
Během tohoto roku, zatímco jsem navštívil tolik bratří a sester, bylo mé srdce
stále naplňováno podobnými výjevy.

Stejně jako během krakovské generální kapituly se ustavičně tážeme po
smyslu našeho života a po našem poslání. Zatímco nás Ježíš, jediný a oprav-
dový Mistr, a Dominik, putující kazatel, vedou za ruku do nevlídného počasí.
A  tam nás učí objevovat, kde je Boží láska, žízeň po Bohu a jak se druhým stát
bližními.

Kam jdeme? Koho hledáme? Kde se s ním setkáme? Podél cest! U studní!
Za nevlídného počasí! … Tak tomu bylo od časů Betlémských … za dob Jeho
života jako kazatele, až po smrt na kříži.

Během těchto svátků budu na cestách myslet na vás na všechny, zejména
před Pannou Marií Guadalupskou v Mexiku (v průběhu kanonické vizitace
této provincie) a před našimi světci Růženou z Limy, Martinem de Porres
a Janem Maciasem v Peru (v rámci duchovní obnovy pro bratry).

Bratrsky ve sv. Dominiku váš

Fr. Carlos A. Costa, OP
Magistr Řádu

IDI 12/2004, přeložila Dita Zdislava Haráková

Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2005 činí 215 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS) var.
symbol 332. Od odběratelů, kteří dosud nezaplatili za rok 2004, očekáváme platbu za
oba ročníky najednou.
Moc prosíme všechny, u kterých dochází k nějaké změně (zrušení odběru, změna
adresy, změna počtu odebíraných výtisků apod.), aby nám o tom zaslali zprávu; je pro
nás velmi obtížné zjišťovat tyto informace pouze ze soupisu poštovních převodů či
z bankovního výpisu. Děkujeme. Redakce

SLUŽBY PROVINCIALÁTU
provinciál: Út 9 - 11; 14 - 16 (kromě úterků,
kdy je zasedání provinční rady), Čt 9 - 11

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
Setkání týmu KS probíhají každé 3. pondělí
v měsíci v klášteře sv. Jiljí v Praze. Příští
setkání se bude konat 17. 1. 2005 od 17 h.
v kostele sv. Jiljí a pak ve velké hovorně.

PRAŽSKÝ KONVENT
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz

Pravidelné týdenní akce
! úterý
17:00-17:50 adorace – kaple sv. Zdislavy
! středa
19:30 společenství modlitby – sakristie
! čtvrtek
19:15 Schola Dominicana – zkušebna
! neděle
16:00 Presidium Mariiny Legie (velká hovorna)

Příprava na křest – katechumenát
1. Pokračování přípravy z jara („pokročilí“):
čtvrtek 20:00 malá hovorna
2. Nový kurs: pondělí 18:00 malá hovorna
3. Nový kurs: neděle 20:00 malá hovorna

Setkání Laických sdružení sv. Dominika
3. pražské – 10. 1. po nešporách (cca 19:45)
ve velké hovorně
4. pražské – 8. 1. v  8:30 v kapli sv. Zdislavy
5. pražské – 13. a 27. 1. v 19:30 ve velké
hovorně kláštera

Mariánská pobožnost
3. 1. 17:00 růženec u nové sochy Panny
Marie (Celetná ul.) a procesí s obrazem
Panny Marie Rynecké ke sv. Jiljí, 17:45
loretánské litanie, zasvěcení Panně Marii,
růženec, 18:30 mše sv.

SV. TOMÁŠ AKVINSKÝ,
DUCHOVNÍ UČITEL
fr. Tomáš Pospíšil, OP
19.45 v čítárně kláštera 

18. 1. 2005 – Bůh a svět
(další informace viz str. 8)

PLZEŇSKÝ KONVENT
Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz, plzen.op.cz

Přednášky
Katechismus – 1. a 3. út v měs. 19:15–20:00
Filosofie – každý poslední pá v měs. od 17:00

Aktivity pro děti a mládež
Koťata – pondělí 16:00 – 16:30
Malá schola – pondělí 16:30 – 17:30
Fotbal – pátek 14:30 – 15:30 tělocvična CG
Výtvarný kroužek – úterý ml. 15:15, st. 16:16
Společenství st. dětí – pátek 16:30 – 18:00
PEC – pátek od 19:30 adorace, kompletář a
požehnání v kapli, PEC 20:00 – 20:45

Další akce
8. 1. 2005 v 16:30 – koncert Resonance:
Česká mše vánoční Hej Mistře



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 5 6 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

OLOMOUCKÝ KONVENT
Slovenská 14, 772 00 Olomouc
tel. 585 230 764, fax: 585 228 254
e-mail: olomouc@op.cz

! Přednášky 2005
I. čtvrtek (6. 1., 3. 2., 3. 3., 7. 4., 5. 5., 2. 6.)
Úvod do knih Starého zákona
přednáší: P. Pavel Mayer O.P.

II. čtvrtek (13. 1., 10. 2., 10. 3., 14. 4., 12. 5.,
9. 6.)
Vybrané kapitoly z církevního práva
přednáší P. Damián Němec O.P.

III. čtvrtek (20. 1., 17. 2., 17. 3., 21. 4., 19. 5.,
16. 6.)
Úvod do knih Starého zákona
přednáší: P. Pavel Mayer O.P.

IV. čtvrtek (27. 1., 24. 2., 31. 3., 28. 4., 23. 6.)
Úvod do sv. Tomáše Akvinského
přednáší: P. Štěpán M. Filip O.P.

Přednášky se konají od 19:30 h. v přednáško-
vém sále kláštera (vchod ze Slovenské ul. 14).

!!!! Pravidelné akce
každé úterý:
16:30 Legio Mariae. Modlitební a formační
setkání (past. místnost 1)
19:30 společenství mládeže Zacheus, vede fr.
Jindřich OP

každou středu:
studentská snídaně: (6:00 mše sv. + spol.
modlitba na vrátnici kláštera + snídaně v re-
fektáři kláštera)
20:15 Společné čtení Summy theologiae Sv.
Tomáše Akvinského (past. místnost 1)

každý čtvrtek:
19:30 společenství Zbytek Izraele – modli-
tební setkání nad liturgickými texty násle-
dující neděle (past. místnost 1)

každou neděli: 
po konventní mši sv. v 9:30 možnost rozho-
vorů u kávy a čaje v křížové chodbě kláštera
19:00 Společenství mládeže a starších roverů
a roverek – vede fr. Antonín 

Společenství Neokatechumenátu: středa
19:30 bohoslužba slova (přednáškový sál
kláštera); sobota 19:30 eucharistie.

!!!! Zvláštní akce v lednu 2005
8. 1. konventní rekolekce
9. - 16. 1. magistr kleriků fr. Pavel a fr.
provinciál navštíví naše studenty ve Francii
28. 1. oslava svátku sv. Tomáše Akvinského,
po večerní mši sv. v 18.00 hodin přednáška
v sále kláštera
28. - 30. 1. setkání přednoviciátu (zodpo-
vědný fr. Česlav; téma: řeholní život 1)

ŽIVÝ RŮŽENEC
Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: Fr. Irenej, Klášter dominikánů, Dolní
Česká 3, 669 02 Znojmo, irenej@op.cz

fr. Irenej, O.P., promotor pro růženec

KOORDINACE PŘEKLADŮ
Informace o pořizování překladů zasílejte
prosím sestře Ester na adresu redakce.

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.cz

Své zprávy k otištění a návrhy na vylepšení
dominikánských stránek zasílejte fr. Janu
Jáchymu Benešovi (Nám. Chuchelských
bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 – Velká
Chuchle, e-mail: jachym@op.cz).

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5, tel.: 603 976
231, e-mail: info@prolife.cz, http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech-
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě rů-
žence, žalmů, proseb a slavení Mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.

Praha: před porodnicí U Apolináře mše sv. v dominikánském klášterním kostele
každý pracovní den od 8:30 do 10:00 „Za zastavení zla potratů“ v 18 hodin
informace: 603 976 231, info@prolife.cz informace: 602 858 800, pavel@op.cz

Kladno: posluchárna v nemocnici Brno: pochod pro život a modlitební setkání
každá 2. sobota v měsíci v 16 hodin každou 2. sobotu v měsíci v 9:30 (mše sv.),
informace: 312 686 642, lpp@lpp.cz poté v 10:30 modlitební pochod

Olomouc: před porodnicí fakultní nemocnice
každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin;

info: 721 211 477, libor.halik@centrum.cz

PŘÁNÍ K VÁNOCŮM A JUBILEJNÍMU ROKU

Milí bratři a sestry,

8. prosince 2004 jsme v Olomouci zahájili oslavy výročí naší provincie pontifikální
mší svatou ze slavnosti Neposkvrněného početí Panny Marie, které předsedal otec
biskup Dominik Duka. Ještě před tím v sobotu 27. listopadu proběhlo setkání
dominikánské rodiny v Hradci Králové. Obě akce se díky pečlivé přípravě organizáto-
rů vydařily. Pokud oslavy našeho jubilea budou takto pokračovat po celý příští rok,
máme velkou naději, že se stanou velkým přínosem nejen pro naši provincii a celou
dominikánskou rodinu, ale i pro všechny, kteří se budou spoluúčastnit na tomto díle
obnovy. Děkuji všem, kteří se již aktivně zapojili do tohoto procesu a chtěl bych
povzbudit ostatní, aby tak učinili. Tak budeme moci čerpat Boží milost, požehnání
a pomoc nejen o blížících se vánočních svátcích, ale po celý rok našeho jubilea.
To Vám přeji a k tomu Vám žehnám v našem sv. Otci Dominikovi

fr. Alvarez
(převzato z ACPB 3/2004 z 17. 12. 2004)

OZNÁMENÍ

„Nová“ převorka kláštera v Praze-Lysolajích
Drahé sestry a bratři,
s radostí oznamujeme, že dne 16. 12. 2004 byla zvolena převorkou našeho kláštera
v Praze-Lysolajích S. M. Pavla Dobalová OP.
mnišky kazatelského řádu, Praha-Lysolaje

Zemřel otec Michal Mroczkowski OP
Koncem prosince 2004 zemřel bývalý provinciál Polské dominikánské provincie
o. Michal Mroczkowski OP. Pohřeb se konal 28. 12. ve Warszawe v kostele sv. Jacka.
O. Michal velmi podporoval naši provincii v době komunismu. R.I.P.



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 7 8 v CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII

DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA
4.-8. července 2005

Dominikánský konvent sv. Jiljí, Husova 8, Praha 1

Idealizovaná charakteristika
V dominikánské řádové tradici není teologie nikdy sebestředným akademickým
oborem. Stojí v živé interakci mezi (trinitární) kontemplací a (řádovým) posláním
a má výrazně sapienciální charakter. Proto ani Dominikánská teologická dílna
nehodlá excelovat v detailně dokumentovaných a ostře tématicky zacílených akade-
mických přednáškách pro specialisty. Raději chce u každého tématu vidět v různých
pohledech (metafyzika, Zjevení, teologie, liturgie, spiritualita) vzájemné souvislosti
a dobře je zakotvit ve věkovité moudrosti Církve, aby se osobní rozjímání Slova, jež
je Cesta, Pravda a Život, mohlo bezpečně na laně Lásky a ve vanu Ducha vznášet
k Tomu, který je nade všechno. "Dílna" pak chce připomenout, že ničeho člověk
nedosahuje bez nějaké práce, která klade svá objektivní pravidla, metody, úskalí...,
ale i společenství spolu pracujících.

Téma roku 2005: PŘÁTELSTVÍ

Lektoři a jejich záměry
- Tomáš Pospíšil, OP – biblické nahlédnutí, formující přítomnost přátelství v různých
typech společenství, přístup k tématu "zdola" a "shora"
- Štěpán Filip, OP – kristologický pohled
- Karel Šprunk – přátelství přináší nový modus poznání, "per connaturalitatem",
aplikace na výklad mystického poznání podle J. Maritaina
- Mojmír Horyna – jako vždy do šíře, hloubky i výšin uvádějící průvodce po
vybraném  monumentu víry v historicko-kulturním vtělení
- Benedikt Mohelník, OP
- Tomáš Machula

DALŠÍ INFORMACE BUDOU K DISPOZICI NA JAŘE

Pro účastníky nabízí pražský klášter dominikánů dotované ceny
ubytování a stravování.

Dotazy a podněty zasílejte nejlépe na tomasyogi@tiscali.cz,
uveďte preferovaný zpětný kontakt.

Tomáš Pospíšil, OP, Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo, tel. 515 224 184.

SV. TOMÁŠ AKVINSKÝ, DUCHOVNÍ UČITEL
informace ke 4. přednášce cyklu (18. 1. 19:45 čítárna pražského kláštera)

BŮH A SVĚT
1. souvislost s organizací teologické látky v ST:
kruhové schéma, ale nikoli exitus-reditus, nýbrž Alfa a Omega
2. souvislost výkladu stvoření a výkladu tajemství Trojice,
Jeden Bůh ve třech osobách + Spása + Stvoření
3. Bůh Umělec
přiléhavost a nepřiléhavost přirovnání, Moudrost ze SZ
4. přítomnost Trojice ve světě
ideje Boží a Život Slova, Bůh obsahující a neobsažený, přítomnost jako Vtělení
5. Bůh miluje svět
Boží láska jiná než naše, Prozřetelnost, Syn, ve kterém se Bohu zalíbilo
Upozornění:
Je nanejvýš pravděpodobné, že se celé toto téma nevměstná do jedné přednášky.

OSLAVY V OLOMOUCI

Oslavy 150. výročí vyhlášení dogmatu o Neposkvrněném početí Panny Marie
papežem bl. Piem IX. (1854 - 2004) a zahájení oslav jubilea 100. výročí
obnovení České dominikánské provincie bl. Hyacintem M. Cormierem OP
(1905 - 2005)

Olomoučtí dominikáni si 8. prosince 2004 připomněli 150. výročí vyhlášení
dogmatu o Neposkvrněném početí Panny Marie papežem bl. Piem IX. (1854 -
2004). Tomuto tajemství je totiž zasvěcen jejich kostel a klášter. Zároveň
touto slavností čeští dominikáni zahájili celoroční oslavy jubilea 100. výročí
obnovení České dominikánské provincie bl. Hyacintem M. Cormierem OP
(1905 - 2005).
Slavnost začala již 7. prosince I. večerními chválami ve 20:00 hod., pak
následovala eucharistická adorace ve 20:30 a modlitba vigilie ve 21:00 hod.
Druhý den slavnost pokračovala od 16:30 hod. II. Večerními chválami
a eucharistickou adorací. V 18:00 hod. byla slavná mše svatá, kterou cele-
broval královéhradecký biskup Msgre. Dominik Duka OP. Po mši svaté se
v sále kláštera konala přednáška prof. Ctirada Václava Pospíšila Th.D. OFM:
„Maria – Mateřská Tvář Boha“ s autorským prodejem stejnojmenné knihy.



CO, KDY, KDE, JAK... V PROVINCII v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

Z AKT PROVINCIE
(ACPB 3/2004 z 17. 12. 2004)

Úmrtí
30. srpna 2004 zemřel ve věku nedožitých 73 let v klášteře na Grenadě fr. Zdislav
Umlauf OP; pohřben byl na místním hřbitově do řádového hrobu. R. I. P.

Oficia
Fr. Petr Semík byl ustanoven představeným domu v Uherském Brodě; oficium přijal
5. 9. 2004.
Fr. Antonín Krasucki byl provinční radou konanou dne 14. 9. 2004 ustanoven členem
Formační komise provincie.

Osobní změny
Fr. Jindřichu Poláčkovi byla 16. 8. 2004 v kostele Neposkvrněného početí Panny
Marie v Olomouci udělena otcem provinciálem služba akolyty.
Fr. Ignác Bürgl byl k 1. 9. 2004 asignován do konventu v Jablonném v Podještědí
a zároveň s touto asignací odvolán z úřadu představeného domu v Uherském Brodě.
Fr. Mannes Šimák byl k 1. 9. 2004 asignován do domu v Uherském Brodě s pobytem
v Brně (ŘK farnost Brno-Žebetín, Křivánkovo nám. 10, 641 00 Brno; tel. 546 217
283), kde bude podle dohody s biskupstvím vypomáhat v diecézi.
Fr. Patrik Bugla do vypršení platnosti časných slibů nepožádal o jejich obnovení, čímž
přestal být 28. 8. 2004 členem řádu.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
4. 1. S. M. Božislava Pálková 84. narozeniny
4. 1. S. M. Borgie Palenčárová 83. narozeniny
4. 1. S. M. Věroslava Rajnochová 74. narozeniny
4. 1. S. M. Krista Chládková 37. narozeniny
7. 1. Fr. Štěpán Filip 42. narozeniny
8. 1. Fr. Matouš Videman 84. narozeniny
13. 1. S. M. Terezie Brichtová 80. narozeniny
13. 1. S. M. Václava Holubová 63. narozeniny
13. 1. S. M. Františka Synková 36. narozeniny
14. 1. S. M. Marta Helisová 76. narozeniny
15. 1. S. M. Mauricie Olekšíková 84. narozeniny
21. 1. S. M. Josefa Valentová 75. narozeniny
22. 1. S. M. Edmunda Semanová 87. narozeniny
23. 1. S. M. Miriam Hřebačková 40. narozeniny
24. 1. Fr. Dominik Marek 88. narozeniny
25. 1. Fr. Jordán Vinklárek 80. narozeniny
26. 1. S. M. Serafika Pončíková 93. narozeniny
29. 1. Fr. Pius Oláh 21. narozeniny
30. 1. Fr. Martin Fišer 74. narozeniny

BLAHOPŘEJEME!

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu

˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí

˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny

˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu

˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA

˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny

˜ za Boží pomoc při zakládání duchovní komunity tělesně postižených mužů

v Jablonném v Podještědí

˜ za Boží pomoc při hledání vhodného zaměstnání pro fr. Lorenza z MS Trávník

˜ za naše bratry a sestry působící ve školství

LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA
KALENDÁŘ AKCÍ 2005
16. 4. 2005 volební zasedání provinční rady LS
14. - 16. 10. 2005 setkání formátorů LS

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS BRNO (Ladislav Tarsicius Malinka)
Na svátek sv. Alberta Velikého, 15. listopadu 2004 složil bratr Jan Antonín Kudláč
v kostele sv. Michala v Brně věčné sliby.

MS JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ (Vladimír František Uhlíř)
Listopadové setkání našeho MS, které se uskutečnilo 27. 11. 2004, tedy na prahu doby
adventní, bylo slavnostní. Při mši svaté náš bratr Viktor Petr Houdek složil do rukou
představeného Vladimíra Františka Uhlíře, před asistentem MS otcem Augustinem a
za přítomnosti místních farníků časné sliby na tři roky. Protože jsme přijali do
sdružení nového kandidáta, rozhodli jsme se, že na našich setkáních budeme číst
vybrané části z Dějin řádu OP od SM Zdislavy Černé. Tyto dějiny obsahují i stručné
životopisy dominikánských světců a význačných členů řádu (i terciářů). Náš
dopolední program, kterého se účastnil i bývalý člen našeho MS, nyní otec Cyril
Molnár, tedy pokračoval četbou kapitoly „Svatý otec Dominik – náš otec“. Po
společné modlitbě polední hodinky s členy klášterní komunity a společném obědě
následoval náš obvyklý odpolední program, jehož hlavním bodem byla přednáška otce



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v NOVÉ KNIHY

Augustina na téma „Vnitřní modlitba“, dále pak společná diskuze a projednání
organizačních věcí. Po nešporách jsme se rozjeli do svých domovů.

MS OSTRAVA (Václav Martin Waloszek)
V říjnu 2004 složily časné sliby dvě naše sestry – sestra Marcela Kateřina Persichová
a sestra Anna Imelda Adámková.
24. 11. 2004 jsme se rozloučili s naším bratrem Janem Františkem Knittlem z Nového
Jičína, který zemřel ve věku 87 let.

Duchovní cvičení pro terciáře
Ve dnech od 18. 2. 2005 (pátek večer 18:00 hod.) do 20. 2. 2005 (neděle 14:00 hod.)
se uskuteční duchovní cvičení pro dominikánské terciáře a jejich přátele, a to
v exercičním domě v Českém Těšíně (budova hned vedle katolického kostela).
Exercitátorem je otec Romuald Rob OP, téma „Křest a pokušení Ježíšovo“.
Cena za stravu a ubytování je 500,– Kč na osobu.
Je ještě pár volných míst. Případní zájemci se mohou hlásit u bratra Václava Martina
Waloszka na tel. č. 596 428 480, e-mail: falti@iol.cz. 

MS ÚSTÍ NAD LABEM (Jarmila Markéta Kunertová)
Dne 17. 12. 2004 v kostele Nanebevzetí Panny Marie jsme přijali do sdružení nového
člena Daniela Kylera, který dostal řádové jméno Pavel.

3. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představená Eva Terezie Chaloupská)
Dne 13. 12. 2004 při mši sv. v kostele sv. Jiljí složila naše sestra Anežka Dominika
Churáňová časné sliby života podle stanov Laických sdružení sv. Dominika.
Další setkání proběhne 10. 1. 2005 u sv. Jiljí po nešporách (cca od 19:45 h.)
Podrobnosti a termíny dalších setkání na adrese www.laici3ps.op.cz.

4. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Naše sdružení se sejde ve druhé lednové sobotě, to je 8. 1. 2005. Začátek Chválami
v 8,30 v kapli sv. Zdislavy, v 9 hodin mše svatá a pokračujeme ve velké hovorně.
V lednu se dožívá 80 let asistent našeho sdružení P. Jordán Vinklárek OP. Děkujeme
mu za péči, kterou nám věnuje, přejeme mu pevné zdraví a vyprošujeme mu Boží
a Mariinu ochranu.

5. PRAŽSKÉ SDRUŽENÍ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání (skoro) každý čtvrtek lichého týdne, tj.:
13. 1., 27. 1., 10. 2., 24. 2., 10. 3., 24. 3., 7. 4., 21. 4., 5. 5., 19. 5., 2. 6., 16. 6. 2005

 OLIVA
knihkupectví a galerie

nejúplnější produkce literatury a časopisů
z oblasti křesťanství, judaica,

pravoslaví.
knihy z oblasti historie a filozofie

malá prodejní galerie dřevěných plastik
a obrazů.

Adresa: Jilská 7, 110 00 Praha 1
Otevřeno: po-pá 10-18 hod.

Tel. 606 657 544
E-mail: knihy-oliva@quick.cz
Internetové knihkupectví:

http://oliva.op.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

NABÍDKA KNIHKUPECTVÍ OLIVA

Carsten Peter Thiede: Svitky od Mrtvého
moře a židovský původ křesťanství
Práce je napsána především pro širší veřej-
nost a díky své přehlednosti, která čtenáře
jednoduše orientuje a odpovídá na otázky –
kdo, co, kdy, kde – je nepostradatelnou
pomůckou každé knihovny.
Volvox Globator, váz., 298 str., 349 Kč

Aurelius Augustinus: Křesťanská vzděla-
nost. De doctrina christiana
Křesťanská vzdělanost je nejen závažným
dílem filosofickým, ale patří též mezi základ-
ní ve středověku užívané didaktické texty.
Vyšehrad, váz., 230 str., 198 Kč

Miloš Doležal: Prosil jsem a přiletěla
moucha
Druhé pokračování rozhovorů – setkání
s osobnostmi české společnosti, které přes
totalitní nástrahy 20. století a životní zkoušky
nepřestaly hledat smysl stvoření.
KN, váz., 159 str., 169 Kč

Ramón Lull: Kniha o Příteli a Miláčku
Dle původního starokatalánského textu přeložil Sigismund Bouška.
Malvern, brož., 161 str., 190 Kč

Gaston Fessard: Dialektika Duchovních cvičení Ignáce z Loyoly
Provokativní interpretace ignaciánského odkazu duchovních dějin a exercicií.
Refugium, váz., 461 str., 333 Kč

Karl Heinz Neufeld: Hugo a Karl Rahnerové
Českému čtenáři se poprvé dostává do rukou ucelený, obsáhlý životopis, se smyslem pro mnohé
detaily, dvou teologů tak rozmanitých přístupů: "spekulativního" Karla a "věcně střízlivého"
Huga, od innsbruckého ředitele Karl-Rahner-Archiv, prof. Neufelda.
Refugium, váz., 554 str., 444 Kč

Milost podle Písma a starokřesťanských autorů
uspořádala Lenka Karfíková
Příspěvky M. Prudkého, Jana Roskovce, Petra Pokorného, Jiřího Mrázka, Jana A. Dusa,
Matyáše Havrdy, Víta Huška, Lenky Karfíkové a Ladislava Chvátala.
Mlýn, brož., 202 str., 139 Kč



RŮŽENCE Z PALESTINY v 13 14 v NÁVŠTĚVA Z IRSKA

RŮŽENCE Z PALESTINY NÁVŠTĚVA Z IRSKA
Na setkání Dominikánské rodiny v Hradci jsem vám nabízela cedrové růžence
z Betléma a Jeruzaléma – jedná se o Palestinský projekt solidarity, jímž se
Dominikánská rodina napříč všemi svými větvemi (mnohdy tyto růžence ani
neputují poštou, ale – právě jako ty naše –  jako štafeta z ruky do ruky) snaží
pomoci křesťanům žijícím v zemi, z níž se křesťanství rozšířilo do celého
světa, v níž se ale v současnosti nedá žít normální život. Ti, kdo si je koupí,
tak nejen získají krásný a hodnotný dárek z míst, kde pobývalo Slovo v Těle,
ale zároveň tím i podpoří naše bratry a sestry v Kristu, kteří tam ve velmi
těžkých podmínkách žijí dnes.
Bylo mi předáno 70 růženců – z Hradce jsem jich domů vezla už jen tucet,
a i ty byly okamžitě rozebrány našimi farníky. Jeden růženec je v současnosti
za 2 eura (tj. i s bankovním poplatkem za směnu cca 65,- Kč), každý však
přispěl podle svých možností. A tak jsem zpátky do Santa Sabiny nakonec
posílala nikoli 140, ale dokonce 162 eruro! Chtěla bych všem, kdo se do
tohoto projektu zapojili upřímně poděkovat. Zaplať Pán Bůh! 
Pokud se na někoho z vás nedostalo, nebo byste o tyto růžence měli zájem,
pak vězte, že další jsou už spolu s malými kolébkami z Betléma (v hodnotě
6 euro) na cestě k nám. Dejte vědět na adresu: Dita Haráková, Smetanova 88,
583 01 Chotěboř, tel.: 569 641 304, mobil: 731 459 651, e-mail: dita@op.cz

Dita Zdislava Haráková

Modlete se za mír a vyjádřete svou solidaritu

Tyto růžence nám připomínají, že i v současném Betlémě a Jeruzalémě je
přítomen Bůh. Jejich používáním říkáme tamním trpícím lidem: „My o vás
víme!“
Růžence byly vyrobeny v malých rodinných dílnách v Betlémě a Jeruzalémě.
Vinou současné situace tam lidé žijí v extrémních životních podmínkách.
(Jsou vězni svých domovů a vesnic. Nemohou chodit do práce a zajistit tak
nezbytný chod svých rodin.)
Koupě a darování těchto růženců je jak výzvou k modlitbě za mír ve Svaté
zemi, tak i poselstvím naděje pro lidi, kteří tam žijí: „Víme o vás a nejste nám
lhostejní.“

podle materiálů Justice and Peace na www.op.org

Člověk míní, Pán Bůh mění … Místo bratří z Irska k nám dorazil „pouze“
bratr jeden, John O´Brien (tedy nikoli O´Brian – je na místě se omluvit, že
jsem v článku z listopadového čísla udělala chybu v jeho jméně ), provinční
moderátor irských dominikánských laiků a – jak na sebe v Hradci prozradil
– také tajemník Dominikánské asociace (rodiny) v Irsku. Jeho asistent, Martin
Rafferty, který byl vlastně iniciátorem „Irské mise“, nakonec přijet nemohl.
Nedlouho před plánovaným odjezdem byla u jeho otce diagnostikována vážná
a zákeřná choroba, která postupovala tak rychle, že si nedovolil ho opustit –
a skutečně se den před shromážděním naší  Dominikánské rodiny jeho tatínek
setkal s Pánem… 

John přiletěl už ve středu odpoledne a měl docela nabitý program: večer
už na něj čekali naši (chotěbořští) farníci a druhý den dopoledne studenti
Obchodní akademie a VOŠ v Chotěboři, kde učím. Odpoledne si John mohl
vybrat buď prohlídku Zelené hory ve Žďáře nad Sázavou nebo zůstat
v Chotěboři a navštívit Honzu Látku, 27letého spastika, který je od narození
na vozíčku – a přestože mu za socialismu kvůli jeho postižení, neboť jej
rodiče odmítli svěřit ústavní péči, nebylo dovoleno vystudovat ani základní
školu – člověk se od něj může jen učit: žít naplno a dívat se na svět opti-
misticky. K Honzovým největším koníčkům patří angličtina, kterou ovládá na
úrovni zdaleka překračující středoškolský průměr – byl i dobrou duší naší
výpravy do Irska, jíž se ovšem pro svůj handicap nemohl zúčastnit.  

John prohlásil, že se přijel především setkávat s lidmi, a tak nám na
památky zbyl jen pátek, kdy jsme spolu s Tomem Chackem (mladým
Angličanem, spolupracovníkem DVI, který tento školní rok učí v Praze
angličtinu a „oťukává“ dominikány) stačili sotva projít Pražský hrad – a už
jsme spěchali do Lysolají, kde jsme strávili překrásný rodinný večer u našich
mnišek (s některými z nich se John znal už z Droghedy). 

V sobotu jsme brzy ráno odjížděli do Hradce. Dorazili jsme jako jedni
z prvních, a tak nám bylo dáno kochat se pohledem, jak se na Velké náměstí
sbíhají z různých končin světa dominikáni na naše setkání. Měla jsem pocit,
že jsme si o našich rodinných setkáních řekli snad vše, dokonce jsem Johnovi
poslala i nějaké fotografie – ale John neustále nevycházel z údivu: kolik
máme mladých sester a bratří, že u nás může mít laik hlavní přednášku



NÁVŠTĚVA Z IRSKA v 15 16 v NÁVŠTĚVA Z IRSKA

(promlouvaje tak ke kněžím, provinciálovi ba i biskupovi! – nota bene školu a  fotbalový klub, jehož dresy jsou dodnes černobíle pruhované),
biblistovi – o Slově Božím) a v neposlední řadě, jak k sobě máme všichni Newbridge (1356, dominikáni zde spravují střední školu, dříve to byla
blízko...(Smutně si při obědě, když viděl, jak si naši bratři hrají s dětmi laiků internátní škola pro chlapce, dnes ji denně navštěvují chlapci i dívky),
a berou je do náručí, povzdechl, že to by - po všech těch skandálech, jimiž Galway (1488), Newry (1872).
byla Církev u nich vlečena – v Irsku už nebylo možné.)

Odpoledne nás John (na diskusní skupině o Irsku) pozval na virtuální Říká se, že např. řeka Boyne, která protéká Droghedou, se v době, kdy
prohlídku po Irské provincii a seznámil nás s její historií i současností. byla tato vypleněna a vyvražděna Oliverem Cromwelem (1649), a za

Irská provincie v současné době čítá 170 bratří s věčnými sliby, tak okázale slaví svými pochody, zbarvila krví do ruda. Na dobu
9 studentů a 3 novice. První dominikáni přišli do Irska v r. 1224 perzekuce zde najdete různé památky – patří k nim i skála vprostřed
a v témže roce tam také založili první kláštery: v Dublinu a Droghedě. lesů nedaleko Tralee, která sloužila jako oltář, na němž byly tajně
V Dublinu dnes najdete kláštery dva – ten starší v centru a druhý, který slouženy katolické mše. Právě při slavení jedné z nich zde byl 15. srpna
byl postaven r. 1855 a v němž byl donedávna studentiát, na jeho 1653 zajat bratr převor Thaddeus Moriarty OP, který byl později
předměstí v Tallaght. Studentiát byl v současnosti přemístěn právě do popraven protestanty – a blahoslaven katolíky. Irští dominikáni sem
centra Dublinu. Bratři zde také od r. 1974 spravují dvě farnosti: St. proto dodnes na Nanebevzetí Panny Marie konají poutě.
Aengus´a St. Dominics´. 

Největší zájem o vstup do Řádu byl v letech 1940 – 1970, to se (chapters), která se vytvořila v blízkosti klášterů bratří, mnišek a sester
ovšem se současnou situací nedá srovnat – Irská provincie stárne po celé zemi – Irská provincie zahrnuje Irskou republiku i Severní
a bratři, kteří chtějí navštěvovat dominikánskou univerzitu, studují Irsko. Trochu překvapivé pro nás může být, že některá sdružení jsou
v Oxfordu. výhradně mužská či výhradně ženská – když jsem se na to ptala

Stejně tak jako v Anglii byla i v Irsku katolická církev od dob vlády
Alžběty I. až do počátku 19. století  perzekuována. Ale ani po r. 1829,
kdy byla katolíkům přiznána svoboda vyznání, jim nebylo dovoleno Práci Dominikánské rodiny v Irsku koordinuje Dominikánská
stavět kostely na hlavních ulicích – katolické kostely proto v Irsku asociace, jejímiž členy jsou provinciál fr. P. Gearoid Manning, OP,
hledejte pouze v postranních uličkách. zástupkyně mnišek sestra Breda, sestry Pilar a Helen - představené

Další kláštery bratří najdete v Killkeny (1225 – klášter svého času
sloužil také jako soudní budova a vězení), Waterfordu (1226), Lime-
ricku (1227 – nedávno zde byla zahájena Biblická studia), Corku (i zde
najdete kláštery dva – jeden v centru z r. 1229 a druhý nad městem ve
čtvrti Montenotte – v bývalém kupeckém domě z 19. stol. s nádherným
výhledem na moře a překrásnou zahradou plnou vzácných dřevin – ten,
stejně jako klášter v Dublinu, slouží jako exerciční dům), Tralee (1243),
Sligo (1252), Athy (1257 – současný klášterní kostel byl však postaven (CD-R s obrázky z Johnovy prezentace bude mít k dispozici bratr Jan
až v r. 1960 a patří k nejmodernějším sakrálním stavbám v Irsku), Jáchym Beneš, který spravuje naše dominikánské stránky, a věřím, že
Dundalk (1305 – dominikáni zde později založili přilehlou základní si je brzy budete moci prohlédnout na našem webu.) 

V Irsku mají s pronásledováním katolické církve bohaté zkušenosti:

proslulé bitvy u řeky Boyne (1. 7. 1690), již oranžisté na severu Irska

Dominikánský laikát má přibližně 400 členů ve 37 sdruženích

představeného v Galway, bylo mi řečeno, že někteří irští muži těžko
nesou hypertrofovanou komunikační schopnost žen…

kongregací sester a představený laiků. Asociace se schází asi třikrát -
čtyřikrát do roka a každý v ní má svou úlohu (John je jejím tajemní-
kem). Má vypracovaný tříletý plán - tato „tříletka“, která vyprší
v červnu 2005, byla historicky první a zaměřila se na průzkum, jak své
dominikánské charisma vnímají členové Řádu napříč jeho větvemi;
každoročně také připravuje setkání Irské dominikánské rodiny. To
příští se bude konat 25. června a jsme na ně upřímně zváni. 



NÁVŠTĚVA Z IRSKA v 17 18 v NEKROLOGIUM

Následující a zároveň poslední den Johnova pobytu u nás jsme navštívili
hrob patronky naší provincie, sv. Zdislavy, již si v Irsku velmi oblíbili – ale
také naše bratry a sestry, kteří se tam o něj starají. John byl rád, že se konečně
může také trochu seznámit s českou krajinou. V Jablonném se mu moc líbilo
a byl velmi mile překvapen vřelostí, s níž jsme byli jak u bratří tak u sester
přijati. Objevné a inspirující pro něj bylo i neformální setkávání farníků po
mši sv. v klášteře.

Z Jablonného jsme uháněli přímo na letiště. John odjížděl naší dominikán-
skou rodinou – po mém soudu snad až nekriticky – nadšen. Připomínal mi
pocity, s nimiž jsem opouštěla Irsko: nadšení, jak báječnou tam mají rodinu,
a obavy, jak ve srovnání s ní obstojí ta naše…– Musím říci, že skvěle! Za
asistence laiků se Johnovi podařilo navštívit komunity téměř všech větví
našeho Řádu. A nejen, že se vám, milí bratři a sestry, dařilo ho neustále
uvádět  v údiv, ale mnohdy jsem musela žasnout i já – ať už šlo o vstřícnost
a nasazení našich řidičů: Martina Me2da a Tondy; nebo skutečně bratrské
přijetí, s nímž se John v pražském konventě bratří, kde byl ubytován, setkal;
rodinný večer před hradeckým setkáním u mnišek; naše setkání samotné –
a vlídnost a přátelská atmosféra během naší „improvizované audience“, jíž se
nám po jeho skončení dostalo u O. biskupa Dominika; Jablonné – a osobní
angažovanost O. provinciála (ze dne na den nám půjčil  auto a sehnal řidiče),
bez níž bychom se tam ani nedostali…  

Všem tedy díky! – a povzbuzení, abychom stejně, jako k sobě umíme být
kritičtí, navzájem také dokázali nalézt a ocenit naše schopnosti a klady –
a nebáli se tento potenciál s pomocí Boží napřít správným směrem. 

Dita Zdislava Haráková

NEKROLOGIUM
1. ledna 1990

zemřel v pověsti svatosti v Neckargemünd v Německu P. ThDr. Tomáš Týn. Narodil
se 3. května 1950 v Brně. Do řádu vstoupil v emigraci 28.  září 1969 ve Warburgu ve
Vestfálsku. Studia dokončil doktorátem na Angeliku. Kněžské svěcení přijal v Římě
29. června 1975 z rukou papeže Pavla VI. Vyučoval pak na Teologicko-akademickém
studiu v Bologni. Zemřel jako smírná oběť za svobodu církve v Československu.
Ať odpočívá v pokoji. 

10. ledna 1985

zemřel na Moravci bratr spolupracovník Teofil Novosad. Narodil se 29. července
1900 v Halenkově na Moravě, profes složil 12. července 1926 v Olomouci. Pracoval
jako administrativní pracovník v expedici edice Krystal v Olomouci, pak jako
sakristán v Praze, Jablonném a Znojmě. Po likvidaci klášterů v roce 1950 byl
internován v Broumově, pak v Hejnicích a nakonec v Králíkách. Po propuštění
pracoval jako kostelník v Karlových Varech. V roce 1968 se s radostí připojil ke
komunitě otců ve Znojmě a pracoval jako sakristán. Zůstal zde i když se později
otcové museli rozejít. Ke konci života odešel pro nemoc do charitního domova na
Moravci. Je pohřben na místním hřbitově na Moravci. Ať odpočívá v pokoji.

15. ledna 1975

zemřel v Lukově v domově Křížových sester P. Lect. Prokop Švach. Narodil se
25. října 1907 ve Valašských Kloboukách, profes složil 29. září 1928 v Olomouci.
Studoval v Saulchoir a v Římě. Kněžské svěcení přijal 2. července 1933 v Olomouci.
Vyučoval na řádovém studiu v Olomouci exegezi Starého i Nového zákona, byl
redaktorem měsíčníku Vítězové. Byl převorem v Litoměřicích. V roce 1950 byl
internován v Broumově, po propuštění pracoval v továrně jako dělník. V roce 1968
jej přijaly Křížové sestry jako svého duchovního správce do Lukova. Je pohřben
v Lukově. Ať odpočívá v pokoji.

17. ledna 1910

zemřel v Olomouci bratr klerik František Dvořáček. Narodil se 19. června 1887 ve
Vítkovicích na Moravě, profes složil 4. října 1907 v Olomouci. Zemřel na tuberkulozu
po prvním roce studia. Je pohřben v Olomouci. Ať odpočívá v pokoji.



VZPOMÍNKA NA OTCE PAVLA ŠKRABALA OP v 19 20 v VZPOMÍNKA NA OTCE PAVLA ŠKRABALA OP

VZPOMÍNKA NA OTCE PAVLA ŠKRABALA OP

Na loňský rok připadla dvě výročí, která se týkají překladatele Nového zákona Pavla
Škrabala OP. V únoru 2004 jsme si připomněli 40. výročí jeho úmrtí a v listopadu
uplynulo 100 let od narození tohoto významného katolického biblisty. Katedra
biblických věd Cyrilometodějské teologické fakulty UP v Olomouci proto připravuje
konferenci věnovanou právě této neprávem opomíjené postavě naší biblistiky.
Konference se uskuteční ve středu 6. dubna 2005 od 10 hodin na CMTF UP
v Olomouci. Na konferenci zazní příspěvky věnující se Škrabalovu životopisu (Pavel
Černuška) a charakteristice jeho překladu Nového zákona (Ladislav Tichý). Program
bude upřesněn podle počtu přednášejících.
Uzávěrka přihlášek na konferenci byla k 31. 12. 2004; pokud by ještě někdo měl
zájem konference se zúčastnit, ať se co nejrychleji přihlásí u Mgr. Pavla Černušky
(Univerzitní 22, 771 11 Olomouc, e-mail: Pavel.Cernuska@upol.cz.

Z řádového nekrologu:
P. ThDr. a Licenciát Písma sv.  Pavel Škrabal se narodil 1. listopadu 1904 v Místku,
řeholní sliby složil 26. září 1923 v Olomouci, na kněze byl vysvěcen 8. července 1928
v Římě. Studoval na Angeliku v Římě a na Biblické škole v Jeruzalémě. Po návratu
do provincie vyučoval na řádovém studiu v Olomouci exegezi Písma sv., biblickou
archeologii a hebrejštinu. Je autorem překladu Nového zákona. Byl převorem
v Olomouci a regentem studia. V roce 1950 byl internován v Želivě, po propuštění
pracoval v továrně v Místku jako dělník až do své smrti 16. 2. 1964. Je pohřben
v řádové hrobce v Olomouci.

Z dopisu o posledních chvílích vdp. Dr. Pavla Škrabala OP

…Jak dlouho byl důst. Otec v Místku, vlastně ani nevím. Když jsem před
šesti lety přišla, už zde pracoval jako údržbář v Dětském domově katolické
Charity. Byl zaměstnán na polovinu úvazku a pak se s nevšední pílí věnoval
svým překladům. V posledních pěti letech byl zaměstnán jako skladník
v technických skladech Ráj v Ostravě. Tam už pracoval na plný úvazek
a práce bývala těžká. Musel nakládat a skládat různý materiál, často velmi
těžký. Stravování bývalo různé. Snídaně mu dávala slečna na faře, obědy si
kupoval v některé jídelně v Ostravě a večeře si připravoval sám. Častěji mi
vypravoval o svém kuchařském umění, kterému se začínal přiučovat už
v dobách internace, kde měl jeden čas za úkol chystání přesnídávek a vaření
čaje pro celou partu při zimních pracích v lese.

Seznámila jsem se s důstojným Otcem blíže teprve před rokem, když
začala jeho choroba. Počátek jeho choroby byl diagnostikován jako infekční
žloutenka. Po třítýdenním pobytu byl odeslán na internu do frýdecké
nemocnice. Po všech možných interních vyšetřeních byl předán chirurgům
s podezřením na nádor pankreatu. Operace ukázala toto podezření pravdivým
a přes radikální resekci pankreatu se dalo očekávat maximálně půl roku
života. Zatím se tato lhůta zdvojnásobila. Po operaci se důstojný Otec
poměrně dost rychle zotavil a s celým elánem se znovu pustil do práce. Asi
po třech měsících se ukázaly všechny průvodní příznaky cukrovky v nej-
vyšším stadiu. Tehdy přišel důstojný Otec prvně k nám. Byl už tak zesláblý,
že jsem měla obavy, že nedojde domů. Otec musel být hospitalizován a během
tří týdnů se jeho celkový zdravotní stav dosti upravil. Po propuštění
z nemocnice chodíval k nám denně pro injekci insulinu.

Tak se celkový zdravotní stav udržoval poměrně dobře, dík jeho trpěli-
vosti, pevné vůli a úžasnému životnímu elánu. Poslední tří týdny se však
projevily těžké příznaky úplné ochablosti střev a žaludku. ... V sobotu se mu
značně přitížilo. Připravila jsem všechno k přijetí svatých svátostí nemocných
a večer byl důst. p. radou zaopatřen. Byl stále při plném vědomí, už úplně
odevzdán do nejsvětější vůle Boží. Noc ze soboty na neděli – byla to první
neděle postní – byla pro něj velmi bolestná. Hovořili jsme spolu o ceně
utrpení, jež nutně musí korunovat každé velké dílo. Byl klidný i při velkých
bolestech a velmi vděčný. Když se bolesti stupňovaly, připomenula jsem důst.
Otci, že jistý kněz začíná své působení v N…,  aby vzpomněl na jeho
požehnané působení; přijal to s živým souhlasem.

Ve 3 hodiny ráno jsem důst. Otce umyla a upravila lůžko. Pak chtěl breviář
a modlil se. Já jsem klečela blízko postele a modlila se za jeho šťastný
přechod na věčnost. Když jsem chtěla v 6 hodin odejít na mši sv., a pak že se
zase hned vrátím, důst. Otec protestoval, že on bude celebrovat a sv. přijímání
mi podá. Ulekla jsem se tohoto přání, poněvadž to už byl stav skutečného
umírání, ale když trval na svém, připravila jsem, co je třeba ke mši sv.

Pak jsem oblékla důst. Otce v posteli a přál si mít všecko i boty, hábit,
rochetku. S jakými dojmy jsem jej spíše nesla nežli vedla k domácímu oltáři,
nelze vylíčit. Našla jsem v Misále příslušný mešní formulář, on už sám nebyl
schopen. Ještě jednou jsem jej prosila, aby od celebrování upustil, že je velmi



VZPOMÍNKA NA OTCE PAVLA ŠKRABALA OP v 21 22 v SV. LUDVÍK MARIA GRIGNION Z MONTFORTU

sláb, ale marně. Byla jsem totiž v celé faře sama, důst. páni byli všichni
v kostelích. Důst. Otec seděl, – stát se vůbec neudržel – já jsem klečela těsně
u jeho židle a Misál jsem mu držela na klíně a ukazovala po řádcích příslušné
orace. Zřejmě se mu řádky míhaly. Na začátku Preface po „Sursum corda“,
které ještě zvlášť hlasitě vyslovil, se zvrátil do židle a jistě více nežli 5 minut
byl v hlubokém bezvědomí. Nedýchal, ani tep nebyl hmatný. Myslila jsem,
že je už mrtev a modlila jsem se střelné modlitby. Když jsem jej vzala a chtěla
přenést do postele, probral se a pokračoval ve mši sv. tam, kde přestal. Byly
to pro mne tak zvláštní pocity – vznešené, radostné, bolestné. Nikdy bych si
netroufala ani pomyslet, že budu někdy tak těsně spoluúčastna Nejsvětější
Oběti a za tak zvláštních okolností. Do sv. přijímání ještě dvakráte ztratil
vědomí, ale vždy pokračoval správně. Když přijal Nejsvětější Krev, zůstal
zase hezkou chvíli v bezvědomí. Sv. Hostie, konsekrovaná pro mne, ležela na
malé patence a já dělala díkůčinění s důst. Otcem, který byl už jen tělem
přítomen, a prosila dobrého Pána, aby ještě vrátil život důst. Otci, aby mi Jej
mohl podat. Tu se najednou důst. Otec postavil, vzal patenu se sv. Hostií a tak
slavnostně, hlasitě, drže Ji nade mnou vyzdviženou, modlil se třikrát
„Domine, non sum dignus…“, a pak mi podal úplně klidně, bez obtíží. Hned
nato zase zůstal delší dobu v bezvědomí.

Sestřičko drahá, pochopíte, jaké to bylo díkůčinění! Té zvláštní milosti se
mi zde na zemi už jistě nikdy nedostane. Pak když se důst. Otec zase probral,
pomodlil se ještě správně Orace po sv. přijímání a dal poslední požehnání. Po
něm zase upadl do bezvědomí, ale to už jsem ho přenesla do postele. Byl
velmi vděčný, že mohl tuto Nejsvětější Oběť přinést. Byla to krvavá Oběť, do
níž vložil poslední zbytky svého života. Říkal mi, že ta tělesná slabost je
strašná, ale není ničím u přirovnání k duševní slabosti. Když jsem podotkla,
že všechna nemohoucnost tělesná i duševní s láskou snášená, má tak ne-
smírnou cenu, šťastně se usmál.

Dopoledne se pak u něho vystřídalo ještě několik návštěv, s kterými se
zájmem hovořil. Dostala jsem návštěvu, s kterou jsem musela něco vyřídit.
Vystřídala mne s. N. Odpoledne mne sestřičky zdržovaly, abych se trochu
prospala, že je tam sestřička. Nedalo mi to a šla jsem. Přišla jsem zrovna
k poslednímu vydechnutí. Důst. p. rada dával generální absoluci a během ní
dotrpěl. Jeho poslední chvíle byly tak tiché, jako celý jeho život…

úryvky z dopisu sestry N., která o otce Škrabala pečovala v posledních dnech jeho života

SV. LUDVÍK MARIA GRIGNION Z MONTFORTU
René Laurentin
Z přednášky na mariologickém kongresu v Praze v únoru 2004 

O svatém Grignionovi z Montfortu jsem napsal dvě knihy, protože se
říkalo, že papež ho chce prohlásit učitelem církve!
Já jsem byl vychován ve škole svatého Ludvíka M Grigniona z Montfortu.

V Saint-Laurent-sur-Sèvres, kde zemřel, jsme měli starý venkovský dům,
mlýn. Moji rodiče se jako dospělí zasvětili Panně Marii podle svatého
Ludvíka. Ale nás k tomu nenutili, protože je to dobrovolný úkon. Učinil jsem
toto zasvěcení, až když jsem byl za války v zajetí. Během celého svého studia
teologie jsem nikdy neslyšel o Ludvíku Grignionovi. Když mluvil papež
o tom, že by ho chtěl prohlásit učitelem církve – což se dosud nestalo – řekl
jsem si: Musím si ho ještě jednou přečíst. Potom uvidím, jestli mu mohu
porozumět se svou teologií. Trochu jsem se bál, protože mi někteří říkali:
„Ten uctívá Marii jako modlu, klaní se Marii jako bohyni.“ Když jsem ho pak
studoval, byl jsem ohromen, protože je to velmi hluboká a živá teologie, která
Marii naprosto „nezbožšťuje“, nýbrž naopak je velmi vyvážená.

Zasvěcení Bohu
Montfort zdědil velkou mariánskou úctu Španělů. Oni vynalezli zasvěcení
Panně Marii a španělští králové je prováděli. Písemně potvrzovali, že se stali
Mariinými otroky. Největší králové Východní  a Západní Indie, od Ameriky
až po Asii, se stávali Mariinými  nevolníky.
Tito (španělští) teologové byli první, kdo mluvili o zasvěcení Panně Marii.

Ale jejich způsob vyjadřování byl mnohdy přehnaný. Není to nejlepší způsob
teologické mluvy.
Montfort byl vychován teology francouzské školy a od nich se poučil –

myslím, že ho opravili – že naším zasvěcením je křest. Zasvěcení znamená
„zbožštění“. Ve vlastním smyslu slova tedy existuje jen jedno zasvěcení:
Bohu a skrze Boha. Toto pochopil Grignion z Montfortu: Nejde o to odevzdat
se jen Marii. Dáváme se jí, jako se dítě dává své mamince, ale konec konců
je to sám Bůh, kdo nás bezprostředně zasvěcuje. Je to Bůh, kdo nás posvěcuje.
Montfort pochopil, že slovo „zasvětit se“ je velmi dvojznačné. V jednom
případě je to teologický výraz pro to, že Bůh nás posvěcuje, zbožšťuje; a jindy
říkáme běžně např. „zasvěcuji se (oddávám se) své práci“.



SV. LUDVÍK MARIA GRIGNION Z MONTFORTU v 23 24 v PARADOXNÍ PŘIKÁZÁNÍ

Skrze Marii
Když se zasvěcujeme svaté Panně, musíme se jí odevzdat úplně, bezvýhradně.
A vzhledem k úplnosti tohoto odevzdání mluvil Montfort o „otroctví“.
Američany to velmi šokuje. Ale chápeme, co chce tento výraz vyjádřit, neboť
u Boha – a u matky – není už žádné otroctví, jinak by to byla špatná matka.
O Panně Marii to neplatí. Grignion vrátil zasvěcení, které se koná skrze Marii
a v Marii, jeho pravý význam. A Maria sama je posvěcena a zasvěcena skrze
Boha. Zasvěcení to ještě posiluje.
Svatý Maxmilián Kolbe chtěl jít ještě dál. Říkal: „Nabízím se nejen jako

otrok, nýbrž dávám se darem jako předmět.“ To je nadsázka, která má vyjádřit
ještě víc. Stojí za ní stejná touha o úplném odevzdání, ale v každém případě
je to odevzdání zcela dobrovolné. A i když se člověk odevzdává tak radikálně
jako otrok nebo jako předmět, vždy je to nutně odevzdání dobrovolné
v křesťanské svobodě. Ludvík Maria byl svobodný muž!

Žádné přehánění
Když jsem Montforta důkladně studoval, obával jsem se, že u něho najdu samá
přehánění. Ale naopak. Nalezl jsem zcela hluboce zdůvodněnou teologii. Obával
jsem se poněkud vnějškové polarizace na Marii, ale naopak. Montfort je
teocentrický, je zcela zaměřen na Boha. Jedno na mne zvlášť zapůsobilo. Když
jsem se snažil vyzkoumat, která je v Montfortových spisech nejčastější formulace,
nalezl jsem výraz „jenom Bůh“. (Nechci nikoho šokovat, ale je to také klíčový
výrok Lutherův!) Další prvek se mi zdá velmi významný. Tázal jsem se: „Který
základní princip inspiruje celou Montfortovu teologii?“ Když je myšlenka sama
v sobě rozhodná a silná, můžeme všeobecně nalézt princip, který ji inspiruje.
Hledáme-li základní princip, nalezneme opět toto: „jenom Bůh“. Jen Bůh je
transcendentní. Bůh je láska, Bůh není nic než dávání, nic než sdělování se Marii
a nám. Ve všech Montfortových textech čteme: „Nejvyšší, který přesahuje
všechno chápání, Transcendentní, Věčný, Všemohoucí se narodil“.

Přinést darem slabosti
Podstatné není, že Maria oslavila Boha, nýbrž že mu dala svou slabost, svou pomáhejte.
schopnost trpět. V ní se stal smrtelným a mohl zemřít. Ona dala Bohu tuto
slabost, kterou s námi sdílel. Ona přinesla Bohu toto utrpení a tuto smrt, které
s námi sdílel, aby nás spasil. To je velmi hluboké, obsahuje to celou Boží
lásku, celou Mariinu spolupráci i naši spolupráci.

podle rakouského časopisu „Regina Legionis“ (1-2005) přeložila T. Brichtová, O.P.

PARADOXNÍ  PŘIKÁZÁNÍ
Kent M. Keith

… Ano, svět je bláznivý. Jestli se vám zdá, že nedává smysl, máte naprostou pravdu.
On opravdu smysl nedává. Ale důležité je si nestěžovat. A nevzdávat se naděje. Jde
o to: Svět nedává smysl, ale vy ho dávat můžete. Můžete si najít svůj smysl života.
A právě o tom je tato kniha. Je o hledání vlastního smyslu života v bláznivém světě.
    Svět je totiž bláznivý, ale vy nikoli. Smysl života proto musíte hledat v paradoxu.
„Paradox“ je myšlenka opačná rozšířenému vědomí, cosi popírající zdravý rozum,
a přesto pravdivé. 
    Když dokážete přijmout paradoxní přikázání, osvobodíte se. Osvobodíte se od
bláznivosti tohoto světa. Paradoxní přikázání mohou být vaším osobním „vyhlášením
nezávislosti“. Vyvěste si je na stěnu jako připomínku své svobody. Po zbytek života
můžete konat to, v co věříte, že je správné, dobré a pravdivé, protože vám to dává smysl.
    Paradoxní přikázání nejsou morbidní ani pesimistická. Když činíte, co je dobré,
správné a pravdivé, často se dočkáte ocenění svých zásluh. Ale když dokážete nalézt
smysl života bez potlesku celého světa jste svobodní. Máte volnost při konání věcí, které
vám dávají smysl, ať už to jiní ocení, nebo ne. Máte svobodu být tím, kým skutečně jste.
Máte svobodu být tím, kým jste být chtěli. Máte možnost nalézat smysl, který ostatním
uniká. A když ho naleznete, najdete i štěstí hlubší, než jaké jste kdy poznali. … 

– Lidé jsou pošetilí sobci. Přesto je mějte rádi.
– Když konáte dobro, lidé vás obviní ze skrytých sobeckých motivů. Přesto konejte

dobro.
– Když máte úspěch, získáte falešné přátele a skutečné nepřátele. Přesto usilujte

o úspěch.
– Na dobro, které vykonáte dnes, se zítra zapomene. Přesto konejte dobro.
– Upřímnost a otevřenost z vás dělá snadný terč. Přesto buďte upřímní a otevření.
– Největší lidé s největšími myšlenkami bývají sestřeleni nejmenšími lidmi
s nejmenšími myšlenkami. Přesto myslete ve velkém.

– Lidé mají rádi outsidery, ale následují jenom vůdce. Přesto bojujte i za outsidery.
– Co stavíte léta, může být zničeno přes noc. Přesto stavějte.
– Když nabídnete pomocnou ruku, můžete se dočkat nevděku. Přesto lidem

– Dejte světu ze sebe to nejlepší – a dostanete do zubů. Přesto světu dávejte to
nejlepší.

Paradoxní život je život zdravého rozumu!

Úryvky z knihy Kenta M. Keitha: Paradoxní přikázání, Ikar, Praha 2003



DOMINIKÁNSKÁ RODINA v 25

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ MODERÁTOR LAICKÝCH SERVO o.p.s.
P. Alvarez Kodeda OP SDRUŽENÍ Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1 Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11
F/fax/zázn: 224 219 685 Na Zlíchově 221/8 118 00 Praha 1
 provincial@op.cz 152 00 Praha 5  602 367 505

MNIŠKY KAZATELSKÉHO Mons. DOMINIK DUKA OP
ŘÁDU Biskupství královéhradecké
S. M. Michaela Smrčková OP Velké nám. 35
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo 500 01 Hradec Králové
F 515 221 161 F 495 063 625 (sekretariát)
S. M. Pavla Dobalová OP fax: 495 512 850
Lysolajské údolí 106/2  duka@diecezehk.cz
165 00 Praha 6
F 220 923 159
 monialesop@volny.cz

ŘEHOLNÍ INSTITUT var. symbol 332
ROZJÍMAVÝCH SESTER
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614
 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846 
 dominikanky.brno@world-

online.cz SALVE. Revue pro teologii

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F/fax: 224 934 856
konvent sester: F 224 934 655 VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
 sestrycerna@op.cz ŠKOLA
 kds@op.cz P. Jan Rajlich OP

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Charitní domov Radim a Kateřina Ucháčovi
592 54 Moravec Hlubočepská 85/64

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Řím.-kat. farnost Zlonice
Pejšova 47, 273 71 Zlonice
tel.: 312 591 055
mob.: 602 327 842
 adnohejl@razdva.cz

F/fax: 251 554 669
 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Pavel Mayer OP
Slovenská 14, 772 00 Olomouc
F: 585 230 764
 602 858 800
 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1 
výpůjčky jen do studovny:
Po a Út 10 – 14 h.
 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750
web: krystal.op.cz
 krystalop@volny.cz

RADIO VERITAS
P. Piotr Krysztofiak OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 218 442
 veritas@op.cz 

a duchovnl život
Velké nám. 35
500 01 Hradec Králové
F 495 063 625
 dominika@diecezehk.cz

http://misie.op.cz/, jan@op.cz

152 00 Praha 5
web: www.prolife.cz
 radim.uchac@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz
web: ain-karim.op.cz

PŘÍSPĚVKY NA VYDÁVÁNÍ
měsíčníku OPusculum
122918389/0800 (ČS)

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě

www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR (spravuje
Jan Jáchym Beneš)

kongregace.op.cz – Kongre-
gace sester dominikánek
(spravuje Martin Rosenbaum)

rozjimavesestry.op.cz –
Rozjímavé sestry sv. Domini-
ka (MR)

laici.op.cz – Sdružení laiků
sv. Dominika (MR)

kds.op.cz – Katolický domov
studujících, Praha (MR)

krystal.op.cz – Nakladatelství
Krystal OP s.r.o. (spravuje Jiří
Kopecký)

oliva.op.cz – knihkupectvi
Oliva v Pražském klášteře
(JK)

jilji.op.cz – Klášter dominiká-
nů Praha (spravuje Petr
Chaloupský)

plzen.op.cz – Klášter domini-
kánů Plzeň (spravuje fr. Cypri-
án Suchánek OP)

informace:
Jan Jáchym Beneš
 jachym@op.cz


